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PEMACU 2
Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan

PENYELARAS 7

PELAKSANA 
29

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.

20 IKHTIAR
MOF (6) , KE (5), MITI (2), KUSKOP (4), KD (1), KPDN (1) & 

MOSTI (1)

MOF, KE, KUSKOP, GLC & GLIC, MOSTI, PETRA, KKDW, MARA, PNB, 
PUNB, TERAJU, UPAB KEMENTERIAN, KPDN, JAKIM, MATRADE, HDC, 

KESUMA, INSKEN, SME CORP, KERAJAAN NEGERI, KPKT, JPM, KDN, 
MITI, MOT, KKR & PKEN (UPEN)

Daya Saing 
Perusahaan 
Bumiputera

1
Memperkukuh Pasak Ekonomi Negara

TERAS

2
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DASAR INSENTIF KEWANGAN PEMBANGUNAN
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STATISTIK BUMIPUTERA

4

74.3% 
[Melayu: 50.1%]

70.9%

29.1%



STATISTIK BUMIPUTERA
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(47.0%)

(10.7%)

(1.8%)

(68.8%)

(20.5%)



* Tiada statistik Bumiputera 
dalam perniagaan

STATISTIK BUMIPUTERA

6



1,590,140
Jumlah Pendaftaran Syarikat

STATISTIK PENDAFTARAN SYARIKAT

7Sumber: Suruhanjaya Syarikat Malaysia (SSM)  (data sehingga 30 April 2025)

59,639 (15.2%)
Jumlah Syarikat Bumiputera < 100%

332,105 (84.8%)
Jumlah Syarikat Bumiputera 100%

391,744 (24.6%) 
Jumlah Syarikat Bumiputera Berdaftar

XXX,XXX (xx.x%) 
Jumlah Enterpris Bumiputera

9,467,731
Jumlah Perniagaan Enterpris 

xxx,xxx (xx.x%)
Jumlah Enterpris Bumiputera < 100%

xxx,xxx (xx.x%)
Jumlah Enterpris Bumiputera 100%

Nota: Jumlah tidak termasuk Sabah, Sarawak dan Market Place



Program Akses kepada 
Pembiayaan 

46

Penerima manfaat dalam kalangan 
usahawan dan PMKS Bumiputera 

396,606

Program 
Pembangunan 
Modal Insan

34
PMKS Bumiputera dijangka 

akan menjalani program 
peningkatan kemahiran

29,477

Program Akses 
kepada Pasaran

22
Program Penerapan 
Teknologi & Inovasi 

9
Program 

Infrastruktur

12

Meliputi aktiviti 
promosi, 

penjenamaan dan 
pembungkusan 

Meliputi peningkatan 
produktiviti, 

pembangunan 
produk, 

pengkomersialan

Meliputi 
pembangunan dan 
penambahbaikan 

premis perniagaan 
serta pembangunan 
platform dalam talian      

Untuk tahun 2024, Sebanyak

program keusahawanan dan 
pembangunan PMKS BUMIPUTERA sedang 
dilaksanakan dengan komitmen kewangan 

berjumlah

100

RM7.88 billion 

Sumber: SMEIPA, SME Corp. Malaysia (data sehingga Disember 2024)

PROGRAM KEUSAHAWANAN DAN 
PEMBANGUNAN PMKS BUMIPUTERA 

2024 
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A peep at some distant orb has power to raise and purify our thoughts like 

a strain picture a peep at some distant picture.

Product Title Here

Ikhtiar Mewujudkan generasi baharu usahawan Bumiputera dengan melaksanakan carve-out dana sedia ada
GLC dan GLIC bagi program pembangunan usahawan baharu

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP & GLC dan GLIC Berkaitan

Ikhtiar Memperkenalkan insentif cukai bagi menggiatkan aktiviti R&D&C&I dalam kalangan PKS

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, KUSKOP & MOSTI

Ikhtiar Memperkenalkan inisiatif dan program keusahawanan yang berupaya meningkatkan skala dan mencipta
nilai perusahaan Bumiputera

Penyelaras Kementerian Ekonomi Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, KUSKOP, Kementerian Ekonomi, PETRA, KKDW, MARA, PNB & PUNB

Ikhtiar Menambah baik pangkalan data usahawan Bumiputera bagi meningkatkan keberkesanan penyasaran
dan pemantauan program pembangunan usahawan Bumiputera

Penyelaras Kementerian Ekonomi Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana Kementerian Ekonomi, KUSKOP & TERAJU

Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan
IKHTIAR20

1

2

3

4

10%

100%

80%

50%

Program Baharu : CRIMP

IKHTIAR PENCAPAIAN

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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Program Baharu : Platform PMKS Bumiputera

Program Pemerkasaan 
Perabot Bumiputera
(PuTERA Furn)



A peep at some distant orb has power to raise and purify our thoughts like 

a strain picture a peep at some distant picture.

Product Title Here

Ikhtiar Mensyaratkan pembelian barangan tempatan terutama produk Bumiputera dalam pemberian bantuan
dan program rasmi Kerajaan

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF dan semua UPAB Kementerian

Ikhtiar Melaksanakan Program Transformasi Perniagaan Halal melalui penyediaan dana pembiayaan khusus,
fasiliti perindustrian dan memudahcara proses pensijilan halal bagi meningkatkan penyertaan
Bumiputera dalam industri halal

Penyelaras MITI Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MITI, KPDN, KKDW, JAKIM, MARA, MATRADE & HDC

Ikhtiar Mewujudkan tabung geran padanan pembangunan vendor swasta bagi penyediaan program latihan dan
peningkatan kemahiran dalam bidang baharu

Penyelaras KUSKOP Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, KUSKOP & KESUMA

Ikhtiar Memperluaskan kemudahan akses pembiayaan kewangan kepada perusahaan Bumiputera termasuk
penyediaan dana kredit mikro

Penyelaras KUSKOP Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP & KKDW

5

6

7

8

100%

0%

100%

Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan
IKHTIAR20

IKHTIAR PENCAPAIAN

Dipindahkan ke Pemacu 12

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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A peep at some distant orb has power to raise and purify our thoughts like 

a strain picture a peep at some distant picture.

Product Title Here

Ikhtiar Mewajibkan latihan keusahawanan dan pendaftaran perniagaan sebagai prasyarat penerimaan
pembiayaan dan pemudahcaraan

Penyelaras KUSKOP Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana KKDW, MARA, INSKEN & SMECorp

Ikhtiar Menggalakkan Bumiputera memanfaatkan platform digital dan teknologi kewangan (fintech) melalui
penyediaan program bersasar

Penyelaras KD Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana KKDW, KD & MARA

Ikhtiar Memperluaskan program bagi meningkatkan kualiti produk dan perkhidmatan serta memenuhi
piawaian untuk menembusi pasaran global

Penyelaras MITI Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MITI, KUSKOP, KKDW, KD, kerajaan negeri, MARA & GLC dan GLIC Berkaitan

Ikhtiar Mewujudkan garis panduan khusus berkaitan dasar pemisah bagi semua program Kerajaan, GLC dan
GLIC untuk menggalakkan syarikat Bumiputera lebih berdaya saing dan berdaya tahan

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP, KKDW, KPKT & MARA

9

10

11

12

Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan
IKHTIAR20

100%

100%

80%

100%

IKHTIAR PENCAPAIAN

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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Ikhtiar Mengkaji mekanisme untuk meningkatkan keupayaan Bumiputera dalam penguasaan sektor korporat
termasuk melalui kaedah usaha sama, konsortium serta penggabungan dan pengambilalihan

Penyelaras Kementerian Ekonomi Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP, KKDW, MITI, KPKM & JPM

Ikhtiar Mewujudkan jawatankuasa khas untuk meningkatkan daya saing syarikat Bumiputera susulan daripada
ratifikasi FTA, termasuk CPTPP, RCEP, Rundingan FTA Malaysia-EU (MEUFTA) dan Perjanjian
Perkongsian Ekonomi Malaysia-EFTA (MEEPA)

Penyelaras Kementerian Ekonomi Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP & MITI

Ikhtiar Menetapkan kuota kemasukan produk usahawan Bumiputera ke dalam sektor peruncitan seperti
pasaraya besar (hypermarket), pasaraya mini atau pasar raya sebagai sebahagian daripada syarat
perlesenan

Penyelaras KPDN Tempoh 2025 hingga 2026

Pelaksana KPDN & KUSKOP                                                                                                                * Tambahan Pelaksana : KPKT

Ikhtiar Membudaya dan menggalakkan keusahawanan sebagai kerjaya dengan menyediakan sokongan mentor
dan coaching termasuk kepada pesara, graduan dan bekas banduan

Penyelaras KUSKOP  Tempoh 2025 hingga 2030

Pelaksana KUSKOP, KKDW, KPT, KDN, PUNB & MARA

14

15

16

13 20%

30%

20%

100%

Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan
IKHTIAR20

IKHTIAR PENCAPAIAN

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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Ikhtiar Meningkatkan program kesedaran dan latihan penggunaan teknologi dan pendigitalan

Penyelaras MOSTI Tempoh 2025 hingga 2030

Pelaksana MITI, KUSKOP, KKDW, MOSTI & MARA                                                                                   * Tambahan Pelaksana : KD

Ikhtiar Mempelbagaikan bantuan/ insentif selain dalam bentuk geran, termasuk melalui pembiayaan ekuiti dan
pinjaman

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2030

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KKDW, KUSKOP & MOSTI

Ikhtiar Memperluaskan pelaksanaan dasar carve out and compete berasaskan meritokrasi dalam projek mega
Kerajaan, GLC dan swasta

Penyelaras MOF Tempoh 2025 hingga 2030

Pelaksana MOF, Kementerian Ekonomi, KUSKOP, MOT & KKR

Ikhtiar Memantapkan peranan PKEN dan agensi di bawah kerajaan negeri sebagai peneraju dalam
pelaksanaan agenda pemerkasaan Bumiputera

Penyelaras Kementerian Ekonomi Tempoh 2025 hingga 2030

Pelaksana Kementerian Ekonomi, MOF, kerajaan negeri & PKEN

18

19

20

17

Peningkatan Daya Saing dan Penskalaan
IKHTIAR20

100%

100%

50%

20%

IKHTIAR PENCAPAIAN

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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Program Baharu : PRO SOLAR 



86%

12 - SEDANG 
DILAKSANAKAN

2 - BELUM 
DILAKSANAKAN

10%

4 - PERLU 
PERINCIAN LANJUT

50%

2 - TIDAK PASTI

5%

64%

PERATUSAN PENCAPAIAN KESELURUHAN

20
IKHTIAR

66%

Setakat 31 April 2025

STATUS PENCAPAIAN
P E M A C U  2  :  P E N I N G K A T A N  D A Y A  S A I N G  D A N  P E N S K A L A A N

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.

14



PENYERTAAN01
391,744

Syarikat Bumiputera berdaftar 

03

02 PEMILIKAN

PENGUASAAN

PENSKALAAN
• Penyenaraian  Syarikat
• Pembangunan Usahawan Francais
• Akses Pasaran Global

HARTANAH

xxx,xxx
Perniagaan Enterpris Bumiputera

15

PENYERTAAN
PEMILIKAN

PENGUASAAN

Kediaman : 117,190 (47.0%)

Komersial : 4,249 (10.7%)

Industri : 145 (1.8%)

Pertanian : 52,087 (68.8%)

Pembangunan : 15,520 (20.5%)
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1

2

3

4

The Commercialised Research - 
Industry Matching Platform (CRIMP)

5

Agensi Pelaksana : SIRIM

Program Pembangunan Usahawan 
Teknikal Solar (PROSOLAR)

Agensi Pelaksana : MARA

Program Pembiayaan Ekosistem, 
termasuk untuk Start-up 

Agensi Pelaksana : SME Bank

Program pembangunan tanah rezab 
Melayu untuk tujuan projek komersial 
dan industri. 

Agensi Pelaksana : SME Bank

Program Pembangunan Kapasiti : 
Kesediaan Pembiayaan & Penskalaan 
Perniagaan 

Agensi Pelaksana : KUSKOP,SME Bank

6

7

8

9

Program CITRA MADANI (Celik 
Inovasi Teknologi & Revolusi AI) 

10

Agensi Pelaksana : KUSKOP,SME Bank

Bumiputera Manufacturing Industry 
Advisory Program

Agensi Pelaksana : KUSKOP,SME Bank

INSKEN Bumiputera Business 
Coaching (IBBC) 

Agensi Pelaksana : INSKEN

Platform PMKS Bumiputera

Agensi Pelaksana : Kementerian Ekonomi

Program Pemerkasaan Perabot
Bumiputera

Agensi Pelaksana : MARA

PENINGKATAN DAYA SAING 
DAN PENSKALAAN

P R O G R A M  B A H A R U

Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.



Terima Kasih
Penyertaan. Pemilikan. Penguasaan.
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